
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 17.03.2016 г. №
53, от 18.10.2017 г. № 278)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2014 года     № 114

О порядке возмещения (компенсации)
вреда за счет средств казны

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
в соответствии со статьями 16, 136, 137 Гражданского кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, статьей 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной
системе в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 13 февраля 1998 года № 83-ЗИД (СЗМР 98-1),
от 2 июля 1999 года № 169-ЗИ (СЗМР 99-2), от 29 июля 1999 года № 192-ЗИД
(газета «Приднестровье» от 31 июля 1999 года), от 3 января 2000 года
№ 226-ЗИ (СЗМР 00-1), от 30 сентября 2000 года № 336-ЗИ (СЗМР 00-3),
от 26 августа 2002 года № 188-ЗИД-III (САЗ 02-35), от 25 марта 2003 года
№ 254-ЗИД-III (САЗ 03-13), от 28 ноября 2003 года № 363-ЗИ-III (САЗ 03-48),
от 10 июня 2004 года № 423-ЗИД-III (САЗ 04-24), от 27 июля 2004 года
№ 445-ЗД-III (САЗ 04-31), от 4 ноября 2004 года № 488-ЗИД-III (САЗ 04-45),
от 10 февраля 2005 года № 532-ЗИД-III (САЗ 05-7), от 1 июня 2005 года
№ 575-ЗД-III (САЗ 05-23), от 30 июня 2005 года № 586-ЗИ-III (САЗ 05-27),
от 29 сентября 2006 года № 83-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года
№ 126-ЗИД-IV (САЗ 06-49), от 7 марта 2007 года № 189-ЗИД-IV (САЗ 07-11),
от 5 апреля 2007 года № 202-ЗД-IV (САЗ 07-15), от 21 июня 2007 года
№ 231-ЗИ-IV (САЗ 07-26), от 2 августа 2007 года № 274-ЗИД-IV (САЗ 07-32),
от 24 марта 2008 года № 426-ЗИД-IV (САЗ 08-12), от 29 мая 2008 года
№ 478-ЗИ-IV (САЗ 08-21), от 26 сентября 2008 года № 539-ЗИД-IV (САЗ 08-38),
от 3 октября 2008 года № 562-ЗИД-IV (САЗ 08-39), от 14 апреля 2009 года
№ 726-ЗД-IV (САЗ 09-16), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17);
от 26 мая 2010 года № 88-ЗД-IV (САЗ 10-21), от 22 ноября 2010 года
№ 231-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43),



- 2 -

в целях упорядочивания вопроса возмещения (компенсации) вреда за счет
средств государственной казны, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о порядке возмещения (компенсации) вреда
за счет средств государственной казны (прилагается).

1-1. Возложить полномочия по представлению интересов
Приднестровской Молдавской Республики при возмещении вреда за счет казны
в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 136, статьей 1105-1
Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, на органы
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, в результате незаконных действий (бездействия), в том числе
издания не соответствующего закону или иному нормативному акту правового
акта которых либо в результате таких действий должностными лицами
которых был причинен вред гражданину или юридическому лицу.

2. Руководителям органов государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, выступающих от имени
Приднестровской Молдавской Республики при возмещении вреда за счет
государственной казны, обеспечить участие в судебных инстанциях в качестве
ответчика.

В случае возмещения вреда, причиненного должностным лицом,
служащим и/или работником органов государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, органов дознания,
предварительного следствия, прокуратуры и суда, обеспечить установление
степени вины причинителя вреда.

2-1. Возмещение (компенсация) вреда, причиненного государственными
органами, государственными служащими и/или работниками органов
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, на основании судебного акта и исполнительного документа,
вынесенных до утраты силы Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 1 декабря 2004 года № 616 «О порядке возмещения
(компенсации) вреда за счет средств казны Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 04-49) и неисполненных до вступления в силу
Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 16 апреля 2014 года № 114 «О порядке возмещения (компенсации) вреда
за счет средств казны Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-16),
производить за счет республиканского бюджета из средств Резервного фонда
Правительства Приднестровской Молдавской Республики в порядке,
определенном Приложением к настоящему Постановлению

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 апреля 2014 года № 114

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возмещения (компенсации) вреда

за счет средств государственной казны

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 16, 136,
137 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьей
13 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года
№ 35-З «О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 97-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 13 февраля 1998 года № 83-ЗИД
(СЗМР 98-1), от 2 июля 1999 года № 169-ЗИ (СЗМР 99-2), от 29 июля 1999 года
№ 192-ЗИД (газета «Приднестровье» от 31 июля 1999 года), от 3 января 2000
года № 226-ЗИ (СЗМР 00-1), от 30 сентября 2000 года № 336-ЗИ (СЗМР 00-3),
от 26 августа 2002 года № 188-ЗИД-III (САЗ 02-35), от 25 марта 2003 года №
254-ЗИД-III (САЗ 03-13), от 28 ноября 2003 года № 363-ЗИ-III (САЗ 03-48), от
10 июня 2004 года № 423-ЗИД-III (САЗ 04-24), от 27 июля 2004 года № 445-ЗД-
III (САЗ 04-31), от 4 ноября 2004 года № 488-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 10
февраля 2005 года № 532-ЗИД-III (САЗ 05-7), от 1 июня 2005 года № 575-ЗД-III
(САЗ 05-23), от 30 июня 2005 года № 586-ЗИ-III (САЗ 05-27), от 29 сентября
2006 года № 83-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года № 126-ЗИД-IV
(САЗ 06-49), от 7 марта 2007 года № 189-ЗИД-IV (САЗ 07-11), от 5 апреля 2007
года № 202-ЗД-IV (САЗ 07-15), от 21 июня 2007 года № 231-ЗИ-IV (САЗ 07-26),
от 2 августа 2007 года № 274-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 24 марта 2008 года №
426-ЗИД-IV (САЗ 08-12), от 29 мая 2008 года № 478-ЗИ-IV (САЗ 08-21), от 26
сентября 2008 года № 539-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 3 октября 2008 года № 562-
ЗИД-IV (САЗ 08-39), от 14 апреля 2009 года № 726-ЗД-IV (САЗ 09-16), от 23
апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 26 мая 2010 года № 88-ЗД-IV
(САЗ 10-21), от 22 ноября 2010 года № 231-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 16 октября
2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), а также в целях упорядочивания вопроса
возмещения (компенсации) вреда за счет средств государственной казны
(республиканского бюджета).

2. Возмещению (компенсации) за счет средств республиканского
бюджета подлежат на основании судебного акта и исполнительного документа
убытки и моральный вред, причиненные гражданину или юридическому лицу
государственными органами, государственными служащими и/или
работниками органов государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики, в случаях, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.



- 4 -

3. В целях настоящего Положения определено:
орган государственной власти и управления Приднестровской

Молдавской Республики (государственный орган), выступающий от имени
Приднестровской Молдавской Республики при возмещении вреда за счет
государственной казны – орган государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, имеющий право распоряжаться
выделенными по сметам бюджетными ассигнованиями за счет
республиканского бюджета и расходовать ассигнованные средства в
соответствии с их целевым назначением

2. Порядок выделения денежных средств
из республиканского бюджета

4. При удовлетворении требований гражданина или юридического лица о
возмещении вреда, причиненного государственными органами,
государственными служащими и/или работниками органов государственной
власти и управления Приднестровской Молдавской Республики, выплата
осуществляется из средств республиканского бюджета за счет плановых
лимитов финансирования причинившего вред органа государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики, предусмотренных
законом о бюджете на соответствующий финансовый год, либо
государственного органа, в подчинении которого находились лица,
причинившие вред гражданину или юридическому лицу, либо, в случае
отсутствия в текущем финансовом году необходимых бюджетных
ассигнований по смете органа государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики, из Резервного фонда Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Финансирование расходов на выплату возмещения (компенсации)
морального и/или материального вреда (ущерба) осуществляется в следующем
порядке:

а) орган государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики направляет в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики следующие документы:

1) обращение на финансирование за счет сметы, предусмотренной на его
содержание, соответствующих расходов с обязательным указанием всех
реквизитов бюджетной классификации;

2) копию судебного акта (решение, приговор или постановление суда);
3) копию исполнительного документа;
б) Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

перечисляет денежные средства на расчетный счет органа государственной
власти и управления Приднестровской Молдавской Республики;

в) орган государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики производит возмещение гражданину или
юридическому лицу причиненного вреда.

6. При недостаточности в текущем финансовом году бюджетных



- 5 -

ассигнований по смете органа государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики на выплату возмещения гражданину
или юридическому лицу причиненного ущерба (морального вреда) данные
выплаты осуществляются из Резервного фонда Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

Для этого причинивший вред орган государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики или государственный орган, в
подчинении которого находились лица, причинившие вред пострадавшему
лицу, письменно обращается к Председателю Правительства Приднестровской
Молдавской Республики для получения согласия о финансировании расходов
из средств Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской
Республики. При этом письменное обращение должно быть согласовано с
Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики в части
отсутствия в текущем финансовом году бюджетных ассигнований по смете
органа государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики.

После получения согласия Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на выплаты из Резервного фонда Правительства Приднестровской
Молдавской Республики причинивший вред орган государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики или государственный
орган, в подчинении которого находились лица, причинившие вред
пострадавшему лицу, направляет в Министерство финансов Приднестровской
Молдавской Республики следующие документы:

а) обращение о выделении денежных средств из Резервного фонда
Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

б) документ, которым подтверждается согласие Председателя
Правительства Приднестровской Молдавской Республики на выделение
денежных средств из Резервного фонда Правительства Приднестровской
Молдавской Республики;

в) судебный акт (решение, приговор или постановление суда);
г) оригинал исполнительного документа.
На основании предоставленных документов Министерство финансов

Приднестровской Молдавской Республики разрабатывает проект распоряжения
Правительства Приднестровской Молдавской Республики о выделении
денежных средств из Резервного фонда Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, согласовывает его с учетом требований нормативной
базы с заинтересованными сторонами и направляет на рассмотрение и принятие
окончательного решения в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики.

После подписания Председателем Правительства Приднестровской
Молдавской Республики Распоряжения о выделении денежных средств из
Резервного фонда Правительства Приднестровской Молдавской Республики
Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
перечисляет денежные средства на расчетный счет органа государственной
власти и управления Приднестровской Молдавской Республики.



- 6 -

Орган государственной власти и управления Приднестровской
Молдавской Республики производит возмещение гражданину или
юридическому лицу причиненного вреда.

7. На основании судебного акта (решения, приговора или постановления
суда) и исполнительного документа все письменные обращения органа
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики подлежат направлению в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики для осуществления статистического
учета выплаченных на основании судебных актов (решений, приговоров или
постановлений суда) и исполнительных документов денежных средств.

3. Предъявление регрессного иска

8. В соответствии со статьей 1115 Гражданского кодекса
Приднестровской Молдавской Республики предъявление требований к лицам,
причинившим вред гражданину или юридическому лицу в порядке обратного
требования (регресса), возлагается на орган государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики, которым произведено
возмещение вреда.

9. Право регрессного требования к лицу, причинившему вред, возникает с
момента выплаты гражданину или юридическому лицу сумм в счет возмещения
(компенсации) вреда.

4. Возврат денежных средств по регрессным искам.

10. Денежные средства, взысканные органом государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики с причинителя(ей) вреда
в порядке обратного требования (регресса), подлежат зачислению на
бюджетные счета органа государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики с последующим перечислением в
доходную часть республиканского бюджета.

11. В случае возмещения (компенсации) за счет средств
республиканского бюджета убытков и морального вреда, причиненных
гражданину или юридическому лицу, орган государственной власти и
управления Приднестровской Молдавской Республики, в подчинении которого
находились лица, причинившие вред гражданину или юридическому лицу,
представляет в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики информацию в виде отчета о мероприятиях, произведенных в целях
обратного требования (регресса) с должностного лица в размере выплаченного
возмещения.

Отчет о произведенных мероприятиях в целях регресса представляется
ежемесячно до взыскания с должностного лица суммы выплаченного
возмещения либо до списания указанных сумм (остатка сумм) в случае
безнадежности их взыскания.


